
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.255 Sexta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2023

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº.  07 de 12 de Janeiro de 2023.
 O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e.
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/21751,
RESOLVE:
I – ALTERAR, por motivo de superior interesse público, o período de gozo 
de férias da servidora Hellen Casseb Flexa, matrícula 57174724/1, ocupan-
te do cargo de Coordenadora de Suporte Operacional, as quais estavam 
programadas para serem usufruídas de 26/12/2022 à 24/01/2023, pas-
sando e ser o período de 06/02 à 07/03/2023, tendo em vista a necessida-
de dos serviços nesta EGPA .
II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 216 de 01/11/2022, DOE nº. 
35.174, Protocolo nº. 871201.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 894951
Portaria Nº.  08 de 12 de Janeiro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e.
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/48628,
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por motivo de superior interesse público, o gozo de 
férias do servidor FLÁVIO HELENO SOLANO REIS, matrícula 57196052/1, 
ocupante do cargo de Coordenador de Orçamento e Finanças, relativas ao 
período aquisitivo 2021/2022, as quais iniciaram em 02/01/2023, confor-
me DOE Nº. 35.176 de 04/11/2022, tendo sido usufruídos 10 (dez) dias no 
período de 02 à 11/01/2023, ficando os demais dias a serem gozados em 
oportunidade futura, considerando a necessidade dos serviços por ocasião 
do fechamento do exercício financeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 894972

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 42/2023-SEFA.DAD, DE 06 DE JANEIRO DE 2023
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao ser-
vidor FRANCISCO ALBERTO KZAN, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 52043/1, lotado na CECOMT do Araguaia, no período de 01/09/2022 a 
30/09/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 44/2023-SEFA.DAD, DE 06 DE JANEIRO DE 2023
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a servi-
dora MARIA ODINEIDE BESSA RIBEIRO MARQUES, Fiscal de Receitas Esta-
duais, Id Func nº 5097215/1, lotada na CECOMT do Araguaia, no período 
de 28/09/2022 a 27/10/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 45/2023-SEFA.DAD, DE 06 DE JANEIRO DE 2023
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA, Técnico de Administração e Finan-
ças, Id Func nº 55586476/2, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, 
no período de 02/02/2022 a 05/02/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 46/2023-SEFA.DAD, DE 06 DE JANEIRO DE 2023
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a 
servidora MARIA LAURA MIRANDA GOMES, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 3247295/2, lotada na CECOMT, no período de 11/03/2022 a 
25/03/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 47/2023-SEFA.DAD, DE 06 DE JANEIRO DE 2023
PRORROGAR por 176 (cento e setenta e seis) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, do servidor JOSE ANTONIO DA CUNHA, Motorista, Id Func nº 4002580/2, 
lotado na CECOMT de Itinga, no período de 28/12/2021 a 21/06/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 48/2023-SEFA.DAD, DE 06 DE JANEIRO DE 2023
DESIGNAR a servidora ANA CLARA RODRIGUES DO NASCIMENTO, Id Func 
nº 57202737/1, Assistente Administrativo, em substituição a servidora 
RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES, Id Func nº 57173897/2, Gerente 
Fazendário, no período de 17/01/2023 a 31/01/2023, em virtude da 
PORTARIA Nº 2850 de 07/12/2022, DOE nº 35.229 de 22/12/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 49/2023-SEFA.DAD, DE 06 DE JANEIRO DE 2023
CONCEDER 179 (cento e setenta e nove) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a servidora TERESINHA DE JESUS VINHOLTE SILVA, Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5106125/1, lotada na CERAT de Santarém, 
no período de 02/12/2022 a 29/05/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 50 DE 09 DE JANEIRO DE 2023
CONCEDER ao servidor ALLAN DO SOCORRO MIRANDA DO ESPIRITO SAN-
TO, Id Func nº 5914939/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CEEAT de IPVA e ITCD, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, no período 
de 15/11/2022 a 04/12/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 894973
PORTARIA Nº 013/2023-SEFA.GS, DE 12 DE JANEIRO DE 2023
Altera a PORTARIA Nº 1.726, de 6 de dezembro de 2016, que dispõe 
sobre o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF dos produtos 
refrigerantes, energéticos e isotônicos, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar nº 87, 
de 13 de setembro de 1996 e o § 17 do art. 39 da Lei nº 5.530, de 13 
de janeiro de 1989, que tratam da aplicação de preço a consumidor final 
usualmente praticado no mercado, em condições de livre concorrência;
Considerando o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do Impos-
to sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Presta-
ções de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comu-
nicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam acrescidos os itens a seguir ao Anexo II da PORTARIA Nº 
1.726, de 6 de dezembro de 2016, referentes a PMPF para energéticos e 
isotônicos, que passam a vigorar com as seguintes redações:

“.......... .......... .......... .......... ..........
SOL IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA. PET ou Vidro Descartável VULCANO WILD 1000 7,61
SOL IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA. PET ou Vidro Descartável VULCANO COMBAT 1000 7,61
SOL IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA. PET ou Vidro Descartável VULCANO JUNGLE 1000 7,61
SOL IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA. PET ou Vidro Descartável VULCANO EXPLOSION 1000 7,61
SOL IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA. PET ou Vidro Descartável VULCANO WILD 2000 10,05
SOL IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA. PET ou Vidro Retornável VULCANO EXPLOSION 2000 10,05

SOL IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA. Alumínio ou Lata Descartável
VULCANO WILD 

MORANGO
SELVAGEM

310 3,71

SOL IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA. Alumínio ou Lata Descartável
VULCANO COMBAT 

FRUIT
PUNCH

310 3,71

SOL IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA. Alumínio ou Lata Descartável
VULCANO EXPLO-

SION F.
TROPICAIS

310 3,71

SOL IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA. Alumínio ou Lata Descartável VULCANO JUNGLE 
AÇAI 310 3,71

SOL IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA. Alumínio ou Lata Descartável
VULCANO WILD 

MORANGO
SELVAGEM

473 6,48

SOL IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA. Alumínio ou Lata Descartável
VULCANO EXPLO-

SION F.
TROPICAIS

473 6,48

SOL IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA. Alumínio ou Lata Descartável
VULCANO COMBATE 

FRUIT
PUNCH

473 6,48

SOL IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA. Alumínio ou Lata Descartável VULCANO JUNGLE 
AÇAI 473 6,48

SOL IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA. Alumínio ou Lata Descartável VULCANO ICE GRAPE 473 6,48

SOL IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA. Alumínio ou Lata Descartável VULCANO FIRE 
CITRUS 473 6,48

SOL IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA. Alumínio ou Lata Descartável ADRENALINA 250 2,50

SOL IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA. PET ou Vidro Retornável ADRENALINA MO-
RANGO 1000 5,99

SOL IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA. PET ou Vidro Retornável ADRENALINA FRUTAS
TROPICAIS 1000 5,99

SOL IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA. PET ou Vidro Retornável ADRENALINA MO-
RANGO 2000 6,99

SOL IND. E COM. DE BEBIDAS LTDA. PET ou Vidro Descartável ADRENALINA FRUTAS
TROPICAIS 2000 6,99

.......... .......... .......... .......... ........”


